

平成30年度後期の岩手県電気事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、供給電力量が188,771,720キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のとおりである。

区分 発電所名	年間目標電力量 kWh	後期目標電力量 (A) kWh	後期供給電力量 (B) kWh	達成率 (B) / (A) %
胆 沢 第 二	27,295,000	7,919,000	10,653,030	134.5
岩 洞	137,764,000	31,557,000	19,196,690	60.8
仙 人	134,968,000	52,916,000	54,730,613	103.4
四 十 四 田	68,350,000	32,014,000	25,356,600	79.2
御 所	56,657,000	22,846,000	18,027,424	78.9
滝	2,594,000	1,156,000	787,520	68.1
北 ノ 又	32,385,000	6,243,000	7,934,406	127.1
入 畑	7,433,000	1,685,000	2,227,130	132.2
松 川	12,386,000	3,797,000	3,219,080	84.8
早 池 峰	7,322,000	2,768,000	2,046,010	73.9
柏 台	10,070,000	2,853,000	2,906,500	101.9
北 ノ 又 第 三	332,000	141,000	114,628	81.3
胆 沢 第 四	1,136,000	545,000	437,559	80.3
胆 沢 第 三	11,730,000	6,015,000	6,202,954	103.1
小 計	510,422,000	172,455,000	153,840,144	89.2
稲 庭 高 原 風 力	4,185,000	2,493,000	2,283,130	91.6
高 森 高 原 風 力	49,193,000	28,012,000	31,990,700	114.2
相 去 太 陽 光	1,337,000	492,000	657,746	133.7
小 計	54,715,000	30,997,000	34,931,576	112.7
合 計	565,137,000	203,452,000	188,771,720	92.8

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、電力料等の収益は3,215,665,966円、費用は3,323,313,788円で、差引107,647,822円の純損失となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成31年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は50,323,216,387円、負債は8,420,416,587円、資本は41,902,799,800円であり、企業債の現在高は3,775,374,069円である。

別表第1

平成30年度岩手県電気事業損益計算書  
(平成30年10月1日から平成31年3月31日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	2,706,659,818	営 業 収 益	2,320,345,191
水 力 発 電 費	1,962,665,644	電 力 料	2,272,205,524
管 理 費	743,994,174	営 業 雑 収 益	48,139,667
附 帯 事 業 費 用	587,933,702	附 帯 事 業 収 益	769,225,939
風 力 発 電 費	566,719,402	電 力 料	769,225,939
太 陽 光 発 電 費	21,214,300	財 務 収 益	59,381,090
財 務 費 用	25,029,112	受 取 配 当 金 息	57,226,565
支 払 利 息	24,978,912	受 取 利 息	2,125,875
有 価 証 券 償 却 費	50,200	有 価 証 券 取 得 差 益	28,650
事 業 外 費 用	3,691,156	事 業 外 収 益	66,713,746
雑 損 失	3,691,156	長 期 前 受 金 戻 入	46,979,861
		貸 倒 引 当 金 戻 入	2,723,699
		雑 収 益	17,010,186
		当 期 純 損 失	107,647,822
合 計	3,323,313,788	合 計	3,323,313,788

別表第2

平成30年度岩手県電気事業貸借対照表  
(平成31年3月31日)

資 産 の 部		金 額	負 債 ・ 資 本 の 部		金 額
科 目		円	科 目		円
固 定 資 産			固 定 負 債		
有 形 固 定 資 産		30,739,078,958	企 業 債		3,227,185,067
水 力 発 電 設 備		46,431,765,801	建 設 改 良 費 等 の 財 源 に 充 て る た め の 企 業 債		3,227,185,067
減 価 償 却 累 計 額		△ 28,780,190,538	リ ー ス 債 務		1,009,260
業 務 設 備		595,363,385	引 当 金		2,100,458,497
減 価 償 却 累 計 額		△ 385,800,302	退 職 給 付 引 当 金		941,983,497
附 帯 事 業 固 定 資 産		12,719,823,037	修 繕 引 当 金		41,634,000
減 価 償 却 累 計 額		△ 1,452,514,282	特 別 修 繕 引 当 金		1,116,841,000
建 設 仮 勘 定 額		1,381,900,950	固 定 負 債 合 計		5,328,652,824
建 設 準 備 勘 定 額		228,730,907	流 動 負 債		
無 形 固 定 資 産		829,857,246	企 業 債		548,189,002
電 話 加 入 権		6,469,283	建 設 改 良 費 等 の 財 源 に 充 て る た め の 企 業 債		548,189,002
電 気 通 信 施 設 利 用 権		623,001	リ ー ス 債 務		1,260,930
ダ ム 使 用 利 用 権		796,622,673	未 払 金		970,402,077
電 気 供 給 施 設 利 用 権		539,658	引 当 金		78,816,374
水 道 施 設 利 用 権		8,347,910	賞 与 引 当 金		63,675,028
地 役 権		118,600	法 定 福 利 費 引 当 金		12,018,346
借 地 権		6,222,089	修 繕 引 当 金		3,123,000
地 上 権		225,740	そ の 他 流 動 負 債 合 計		9,466,699
投 資 そ の 他 の 資 産		10,688,292	流 動 負 債 合 計		1,608,135,082
投 資 有 価 証 券		4,826,659,482	繰 延 収 入 益		
長 期 貸 付 金		4,801,419,482	長 期 前 受 金		2,571,591,309
固 定 資 産 合 計		25,240,000	収 益 化 累 計 額		△ 1,087,962,628
流 動 資 産		36,395,595,686	繰 延 収 入 益 合 計		1,483,628,681
現 金 預 金		5,058,483,617	資 本 債 合 計		8,420,416,587
未 収 取 証 券		620,548,522	資 本 余 金		31,669,456,061
貯 蔵 品		8,200,000,000	受 贈 財 産 評 価 額		8,682,532
短 期 貸 付 金		15,562	そ の 他 資 本 剩 余 金		13,216
流 動 資 産 合 計		48,573,000	利 益 剩 余 金		8,669,316
資 産 合 計		13,927,620,701	減 債 積 立 金		6,743,657,651
			利 益 積 立 金		1,600,595,284
			建 設 改 良 積 立 金		5,000,000
			中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金		2,012,867,794
			環 境 保 全 ・ ク リ ー ン エ ネ ル ギ ー 導 入 促 進 積 立 金		543,375,682
			渴 水 準 備 積 立 金		126,973,154
			震 災 復 興 ・ ふ る さ と 振 興 パ ワ ー 積 立 金		333,271,000
			当 年 度 未 処 分 利 益 剩 余 金		175,131,180
			剩 余 金 合 計		1,946,443,557
			評 価 差 額 等		6,752,340,183
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額		3,481,003,556
			評 価 差 額 等 合 計		3,481,003,556
			資 本 合 計		41,902,799,800
			負 債 ・ 資 本 合 計		50,323,216,387

別表第3

企 業 債 現 在 高

借 入 先	平成30年9月末現在高	期 中 増 減		平成31年3月末現在高
		借 入 高	償 還 高	
	円	円	円	円
財 務 省 財 政 融 資 資 金	1,414,346,344	0	115,836,968	1,298,509,376
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	2,569,614,391	0	92,749,698	2,476,864,693
合 計	3,983,960,735	0	208,586,666	3,775,374,069

平成30年度後期の岩手県工業用水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、次のとおりである。

工業用水道事業名	区 分	調定水量 (m3)	摘 要
第一北上中部工業用水道	一般水	4,549,533	北上工業団地
	(うちろ過水)	(1,456,000)	
第二北上中部工業用水道	一般水	2,430,034	岩手中部工業団地
	(うちろ過水)	(1,437,800)	
合 計	一般水	6,979,567	
	(うちろ過水)	(2,893,800)	

## 2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は435,455,296円、費用は457,149,774円で、差引21,694,478円の純損失となった。

## 3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成31年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は9,964,412,319円、負債は6,321,812,168円、資本は3,642,600,151円であり、企業債の現在高は4,167,998,477円である。

### 別表第1

平成30年度岩手県工業用水道事業損益計算書  
(平成30年10月1日から平成31年3月31日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	433,699,710	営 業 収 益	410,643,991
工 業 用 水 道 業 務 費	353,045,854	給 水 収 益	304,445,526
ろ 過 施 設 業 務 費	60,785,443	ろ 過 給 水 収 益	106,192,830
管 理 費	19,868,413	営 業 雑 収 益	5,635
財 務 費 用	23,398,007	財 務 収 益	20,054
支 払 利 息	23,398,007	受 取 利 息	20,054
事 業 外 費 用	52,057	事 業 外 収 益	24,791,251
雑 損 失	52,057	長 期 前 受 金 戻 入 益	18,388,484
		雑 収 益	6,402,767
		当 期 純 損 失	21,694,478
合 計	457,149,774	合 計	457,149,774

### 別表第2

平成30年度岩手県工業用水道事業貸借対照表  
(平成31年3月31日)

資 産 の 部		負 債 ・ 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産		固 定 負 債	
有 形 固 定 資 産	9,337,849,980	企 業 債	3,900,702,010
土 地	452,625,729	建設改良費等の財源に充てるための企業債	3,900,702,010
建 物	948,225,422	他 会 計 借 入 金	25,240,000
減 価 償 却 累 計 額	△ 673,785,751	そ の 他 の 長 期 借 入 金	25,240,000
構 築 物	9,817,552,446	引 当 金	182,884,035
減 価 償 却 累 計 額	△ 3,587,112,157	退 職 給 付 引 当 金	153,216,336
機 械 及 び 装 置	5,267,698,054	修 繕 引 当 金	29,667,699
減 価 償 却 累 計 額	△ 3,338,211,882	固 定 負 債 合 計	4,108,826,045
車 両 運 搬 具	16,876,393	流 動 負 債	
減 価 償 却 累 計 額	△ 12,935,058	企 業 債	267,296,467
工 具 、 器 具 及 び 備 品	18,987,237	建設改良費等の財源に充てるための企業債	267,296,467
減 価 償 却 累 計 額	△ 16,680,265	他 会 計 借 入 金	48,573,000
建 設 仮 勘 定	440,310,812	そ の 他 の 長 期 借 入 金	48,573,000
建 設 準 備 勘 定	4,299,000	引 当 金	26,448,237
無 形 固 定 資 産	517,850	賞 与 引 当 金	11,028,558
電 話 加 入 権	461,450	法 定 福 利 費 引 当 金	2,052,679

電気通信施設利用権	56,400	修繕引当金	13,367,000
固定資産合計	9,338,367,830	未払金	401,978,360
流動資産		その他流動負債	991,602
現金預金	548,768,678	流動負債合計	745,287,666
未収金	77,275,811	繰延収益	
流動資産合計	626,044,489	長期前受金	2,799,145,631
		収益化累計額	△ 1,331,447,174
		繰延収益合計	1,467,698,457
		負債合計	6,321,812,168
		資本金	3,421,212,459
		資本剰余金	45,051,719
		その他資本剰余金	45,051,719
		利益剰余金	176,335,973
		当年度未処分利益剰余金	176,335,973
		剰余金合計	221,387,692
		資本合計	3,642,600,151
資産合計	9,964,412,319	負債・資本合計	9,964,412,319

別表第3

企業債現在高

借入先	平成30年9月末現在高	期中増減		平成31年3月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	536,036,947	0	30,541,197	505,495,750
地方公共団体金融機構	3,397,570,729	340,500,000	89,946,002	3,648,124,727
株式会社北日本銀行	14,956,000	0	14,956,000	0
杜陵信用組合	21,567,000	0	7,189,000	14,378,000
合計	3,970,130,676	340,500,000	142,632,199	4,167,998,477